
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
СИОРТ ДА ТУРИЗМ 

МИЫИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
СПОРТА И ТУРИЗМА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ШУДЫК ПРИКАЗ

« Ш  » /й 20^3 т. № //£ 3

О предоставлении субсидий 
из республиканского бюджета Республики Марий Эл 

на поддержку инвестиционных проектов 
по созданию модульных некапитальных средств размещения

В целях достижения целей, показателей и результатов 
федерального проекта «Развитие туристической инфраструктуры» 
национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства», 
в соответствии с Правилами предоставления и распределения 
в 2023 и 2024 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на государственную поддержку 
инвестиционных проектов по созданию модульных некапитальных 
средств размещения (приложение № 10 к государственной программе 
Российской Федерации «Развитие туризма», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 
2021 г. № 2439), государственной программой Республики Марий Эл 
«Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной 
политики в Республике Марий Эл» на 2013 - 2025 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября 
2012 г. № 449, дополнительным соглашением от 14 октября 2023 г. 
№ 139-09-2023-203/1 к соглашению о предоставлении субсидии 
из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации 
от 20 июля 2023 г. № 139-09-2023-203, заключенного между 
Министерством экономического развития Российской Федерации 
и Правительством Республики Марий Эл, Правилами предоставления 
субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл

002201



2

на поддержку инвестиционных проектов по созданию модульных 
некапитальных средств размещения, утвержденными постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 19 июля 2023 г. № 339, приказом 
Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл от 30 октября 
2023 г. № 1144 «О приеме заявок на предоставление в 2023 и 2024 годах 
субсидии из республиканского бюджета Республики Марий Эл 
на поддержку инвестиционных проектов по созданию модульных 
некапитальных средств размещения», протоколом заседания 
ведомственного проектного офиса Министерства спорта и туризма 
Республики Марий Эл от 16 октября 2023 г., приказом Министерства 
спорта и туризма Республики Марий Эл от 31 июля 2023 г. № 828 
«О комиссии Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл 
по вопросам предоставления субсидий из республиканского бюджета 
Республики Марий Эл на поддержку инвестиционных проектов
по созданию модульных некапитальных средств размещения» 
(в редакции приказа Министерства спорта и туризма Республики 
Марий Эл от 16 октября 2023 г. № 1085) и на основании протокола 
заседания комиссии Министерства спорта и туризма Республики Марий 
Эл по вопросам предоставления субсидий из республиканского бюджета 
Республики Марий Эл на поддержку инвестиционных проектов
по созданию модульных некапитальных средств размещения 
от 8 ноября 2023 г. № 2 п р и к а з ы в а ю:

1. Определить получателями субсидий из республиканского 
бюджета Республики Марий Эл на поддержку инвестиционных проектов 
по созданию модульных некапитальных средств размещения (далее - 
субсидия) следующие организации:

ООО «Мариленд» - размер субсидии 29 393 367 рублей 35 копеек;
ООО «Туризм-Инвест» - размер субсидии 38 571 428 рублей 

58 копеек;
ИП Глава КФХ Агафоновой И.В. - размер субсидии 

11 989 795 рублей 92 копейки.
2. Отделу реализации региональных проектов и государственных 

программ Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл 
(далее - Министерство) (Лебедева Н.Н.) совместно с отделом правового 
обеспечения, государственной гражданской службы и кадров 
Министерства (Козырев Д.А.):

организовать работу по заключению соглашения о предоставлении 
субсидии из республиканского бюджета Республики Марий Эл 
в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации между Министерством 
и ООО «Мариленд», Министерством и ООО «Туризм-Инвест», 
Министерством и ИП Главой КФХ Агафоновой И.В. в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» в срок до 16 ноября 2023 г.



3

3. Отделу бухгалтерского учета, отчетности и контроля 
Министерства (Кудрявцева Т.В.) обеспечить предоставление субсидий 
в пределах бюджетных ассигнований на 2023 - 2024 года в соответствии 
с графиком перечисления субсидий:

на 2023 год - ООО «Мариленд»;
на 2024 год - ООО «Туризм-Инвест» и ИП Глава 

КФХ Агафонова И.В.
4. Отделу развития туристической инфраструктуры Министерства 

(Шитова Е.В.):
разработать и направить на согласование получателям субсидий 

план мероприятий («дорожную карту») по реализации субсидии в срок 
до 21 ноября 2023 г.;

осуществить контроль за расходованием средств субсидии строго 
по целевому назначению и в соответствии с нормативными документами, 
указанными в преамбуле и в пункте 3 настоящего приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра спорта и туризма Республики Марий Эл 
Новоселову С.Ю.

Министр Л.Батюкова


